
Мунщипальна бюджетна дошюльна 
освггня установа "Дитячий садок 
№ 22 "Росинка" муниципального 

утворення мгський округ Ялта 
Республики Крим

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

№ 22 «Росинка» муниципального 
образования городской округ Ялта 

Республики Крым

Муниципаль мектептен алдын 
азырлагъан маариф муэсисе "22 

номералы бала багьчасы "Росинка1
муниципаль маарифнинъ Къырым

къасабасы

ул. Щербака, д. 27, г. Ялта, Республика Крым, 298607, 
тел. (3654) 31 -25-12 E-mail: sadik_22-yaltai@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102177652 ИНН 9103017468 КПП 910301001 ОКПО 00806163

ПРИКАЗ

30.08.2023г. № 66/02-од

Об организации работы инновационной площадки 
регионального уровня на базе МБДОУ № 22

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 28.08.2023г.№1427 «Об утверждении региональных инновационных площадок, 
осуществляющих деятельность на территории Республики Крым в сфере образования», с 
целью реализации инновационных форм работы в МБДОУ №22 в режиме региональной 
инновационной площадки «Формирование информационной компетентности детей 
старшего дошкольного возраста в процессе раннего медиаобразования через проектную 
деятельность»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Мальцеву С.Ф., заведующего МБДОУ № 22, руководителем 

инновационной площадки регионального уровня по теме «Формирование 
информационной компетентности детей старшего дошкольного возраста 
в процессе раннего медиаобразования через проектную деятельность».

2. Назначить Фомину И.В., заместителя заведующего по воспитательной и 
методической работе МБДОУ № 22 ответственным исполнителем работы 
инновационной площадки регионального уровня по теме «Формирование 
информационной компетентности детей старшего дошкольного возраста 
в процессе раннего медиаобразования через проектную деятельность».

3. Создать в МБДОУ № 22 специальный коллегиальный орган -  Проектный 
совет по координации деятельности и реализации инновационного проекта 
в составе четырех проектных групп.

4. Принять в работу План работы региональной инновационной площадки на 2023­
2024 учебный год ( приложение 1).

5. Фоминой И.В., заместителю заведующего по BMP, обеспечить выполнение 
Календарного плана работы инновационной площадки МБДОУ№22 и его 
методическое сопровождение.

6. Лемешко Е.Н., администратору официального сайта образовательной организации 
обеспечить информационную визуализацию реализации деятельности 
инновационной площадки.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

С приказом ознако

Заведующий С.Ф.Мальцева



Приложение № 1 
приказу МБДОУ № 22

от 30.08.2023 №66/02 - од

План работы
региональной инновационной площадки по проекту: «Формирование информационной компетентности детей старшего дошкольного возраста

в процессе раннего медиаобразования через проектную деятельность» на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки Участники Ответственный Результативность

1. Нормативно-правовые условия
1.1 Создание условий для реализации инновационного 

проекта по формированию предпосылок 
информационной компетентности дошкольников

Сентябрь-май Проектный совет Заведующий ДОО Создание условий 
для формирования 
медиаграмотности 
обучающихся

1.2 Разработка и создание механизмов развития 
нормативно-правового, кадрового, 
информационного и материально- технического 
обеспечения, программно- методического 
обеспечения в ДОУ

Сентябрь-октябрь Проектный совет Заместитель 
заведующего по 
ВМР

Разработка модели 
медиаобразования 
педагогами ДОУ

1.3 Изучение отечественной и международной практики 
развития ИК дошкольников.

В течение года Рабочая группа Заместитель 
заведующего по 
ВМР

Методические
рекомендации

1.4 Формирование плана работы Проектного совета Сентябрь Рабочая группа Заместитель 
заведующего по ВМР

План работы

1.5 Оформление договора с социальными партнерами о 
сотрудничестве в рамках реализации плана 
деятельности ИП

Сентябрь-
октябрь

Заведующий ДОО Заведующий ДОО Участие в 
мероприятиях 
сетевой ИП

1.5 Составление аналитического отчета по результатам 
инновационной деятельности по проекту

Завершающий 
этап ИД

Проектный совет Заместитель 
заведующего по ВМР

Аналитическая справка

2. Кадровые условия

2.1 Обеспечить условия для обучения участников ИП 
на курсах повышения квалификации по теме:

В соответствиис 
графиком 
проведения

Педагоги Заместитель 
заведующего по ВМР

Повышение 
информационной 
компетентности 
обучающихся и 
педагогов



2.2 Участие в методических практико-ориенитирован- 
ных семинарах

В течение года педагоги Заведующий ДОО Разработка
методических
рекомендаций

2.3 Повышение профессионального мастерства 
педагогов в вопросах информационной 
компетентности дошкольников в рамках творческих 
мастер-классов

В соответствиис 
расписанием 
проведения

педагоги Заместитель 
заведующего по ВМР

Творческие работы 
педагогов и детей

2.4 Инициировать участие педагогов в конференциях, 
семинарах и т.д. на федеральном, региональном и 
муниципальном уровнях

В течение года педагоги Заведующий ДОО Программа
мероприятия,

3. Научно-методические условия

3.1 Создать методический и цифровой ресурс 
погружения дошкольника в мир медиа (учебно­
методические пособия, методические 
рекомендации, банк развивающих технологий, 
проекты занятий по приобщению к различным 
видами и жанрам медиа)

В течение 
инновационной 

деятельности

Педагогический
коллектив

Заместитель 
заведующего по ВМР

Банк заданий, 
пояснения,
проблемные ситуации, 
создание
медиапродуктов (газета, 
постер, книга,календарь

3.2 Сформировать электронный ресурс авторских, 
информационных и обучающих материалов для 
воспитателей и родителей (вебинары, 
презентации, видеосюжеты и др.)

В течение 
инновационной 

деятельности

Педагогический
коллектив

Заместитель 
заведующего по ВМР

Вебинары, 
Видеосюжеты, 
Презентации и др.

3.3 Сформировать банк диагностических методик по 
оценке эффективности решения задач 
формирования у дошкольник предпосылок 
информационной компетентности.

Май Рабочая группа Педагог-психолог Электронный банк
диагностических
методик

4. Материальные условия

4.1 Обеспечить модернизацию игрового 
пространства, создание развивающие 
медиаобразовательной среды ИП

В течение года Рабочая группа Заведующий ДОО Создание
мотивирующей
медиаобразовательной
среды



5. Организационно-педагогическая работа

5.1 Координационные совещания Проектного совета Ежеквартально Рабочая группа Заместитель 
заведующего по ВМР

Протоколы заседаний

5.2 Организация медиаобразовательного процесса в 
группах №2,3.5

В течение года Педагогический
коллектив

Заместитель 
заведующего по ВМР

Фото, видео­
материалы 
образовательной 
деятельности

5.3 Трансляция инновационного опыта педагогов 
Дистанционные консультации на тему 
«Инновационные медиатехнологии в дошкольноом 
учреждении»

Согласно 
расписания и 
объявлений в 

закрытой 
группе ВК

педагоги Ответственный 
назначается в 
соответствии 
с тематикой 
консультации

Материалы
консультации

5.4 Организация мероприятий для родителей согласно плана 
проведения 

мероприятий

Рабочая группа Заместитель 
заведующего по ВМР

Программа мероприятия

5.5 Трансляция инновационного опыта педагогов 
Проведение семинаров-практикумов, 
дискуссионных педагогических клубов для 
методической помощи в ходе реализации 
инновационной деятельности

Конкретизация 
согласно плану 

проведения 
мероприятий

Рабочая группа Заместитель 
заведующего по ВМР

Программа, ссылкаи/или 
резолюция, решение

5.6 Трансляция инновационного опыта педагогов 
Участие в Крымском Фестивале педагогических 
инициати-2023

Октябрь 2023 Педагогический
коллектив

Рабочая группа Положение конкурса, 
дипломы победителейи 
участников

5.7 Оценивание результативности системы 
педагогической работы, направленной на 
формирование информационной компетентности 
детей старшего дошкольного возраста в 
соответствии с ФГОС ДО

Май 2024 Рабочая группа Заместитель 
заведующего по ВМР

Отчет о проделанной 
работе (по
установленной форме),
аналитические
материалы



5.8 Тиражирование и распространение опыта 
инновационной педагогической деятельности ИП

В течение года Педагогический
коллектив

Заместитель 
заведующего по ВМР

Видеосюжеты, 
Презентации и др.

5.9 Конференция по подведению итогов 
инновационной деятельности

Июнь 2023 Рабочая группа Заместитель 
заведующего по ВМР

Обобщение 
инновационного 
опыта педагогов

6. Информационные ресурсы

6.1 Связь в постоянно действующей 
координационной группой в ВК

В течение года Рабочая группа Участие в
мероприятиях сетевой 

ИП
6.2 Интернет-ресурс (официальный сайт МБДОУ 

№ 22), на котором размещается оперативная 
информация о деятельности ИП

В течение года Педагоги ДОО Заместитель 
заведующего по ВМР

Ссылка на 
информацию


